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Omstændigheder, som talte for at overlade denl

til den asdøde Fæsters Familie paa moderatel
Vilkaar, skal stilles til Bortforpagtning ved

Auctiou, for at det kan vise sig, hvilkenAfgiftder afi
disse Jorder kan opnaaes. Derimod synesi
der iike om Visby Jorderne at være taget no-

gen saadan almindelig Bestemmelse, som siden
1819 har gjeldt om Claræ Fjerdinger, at

disse Fjerdinger skulle stilles til offentlig Ane-

tion til Bortforpagtning. Begge disse 2Clas-

ser af Jorder ligge nær hinanden, og blandt

Clarce Fjerdingerne finder jeg een, der har
det samme Tilliggende, som den ærede Rigs-
dagsmand nævnte, nemlig 33 Tdr. Sand
geometrisk Maal, og hvoraf den aarlige Af-
gist allerede i 1839 er ansat til 7«0 Tdr.

Byg. Det er unegtelig en meget høi Asgift,
og da det er et Areal, der ligger lige ved

Siden af det, der er Spørgsmaal om, saa
maa man vistnok kjende «Omstcendighederne
endeel nøiere, end ester et saadant isoleretTil-
sælde, førend man kan afsige en begrundet
Dom om Ministeriets hele Forvalining

Eultusminifterem Hvad angaaer det

foreliggende Ændringsforslag af den’ ærede

Rigsdagsmand fra Svendborg Amt (J. A.

Hansen), skal jeg henholde mig til den ærede

Ordfører. Jeg skal blot i Forbindelse dermed

gjøre een Betragtning gjældende. Denne hele
Lovs Retfærdighed og Billighed støtter sig paa
ganske særegne Forhold, som finder Sted med

Hensyn til de soroiske Godser i Lighed med

de gamle Krongodser. Det blev derhos her i

Thinget ved Forhandling af Loven af Bdes
April d. er. holdt sæt-deres fast, at det-fra ikkei
kunde sluttes til den Behandlingsmaade, der
burde følges ved andet Fæstegods- Jeg me-

ner da, at naar Thinget endnns vedkjender sig
denne Anskuelse, maa det være særdeles var-

somt med at udstrække Bestemmelser, der ere

st»øttede vaa ganske særegne kongelige Resolu-
tioner og Tilsagn, til andet Fæstegods, som

likke har det Mindste at gjøre med disse Til-

sagn, og som ere givne as en privat Mand

eller til Bedste for Universitetet selv — som

saadant ——— men til Bedste sor de Studerende

som et ganske særegent Liegat Naar fremdeles
den Omstændighed, at Godset hører under

Universitetets Bestyrelse, — mere er det Hele

ikke, — dog kunde opvække hos disse Enkelte

den Formening, at de kunne paastaae sig be-

handlede efter den foreliggende Lov, naar den

udkom, da maa det vist vcere ønskeligt, at det

Rette og Sande, saaaledes som det her fore-

ligger, klart optages i Loven. Jeg skal anføre
til Styrke netop herfor,— at uagtet Enge- og

Flengemarkslodderne, — som ogsaa er omtalt

af Udvalget, — ere Hovedgaardstaxtjord,
uagtet det efter min Mening, er klart, Fat

de ere behandlede som Kjøbftadsjorder, uag-
tet navnligen Brugen as disse Lodder oftere
er frit ashændet og af en enkelt Lod, som alt

berørt, endog betalte med 70 T·dr.« Byg, idet

denne Lod blev leiet til Eier-en af en nærlig-

gende Kro, der kunde betale den saa høit, af
hvilket alt følger, at disse Jorder ikke ere Fæ-

stebøndergods, som er under Fæstetvang, saa
er dog et Andragende, som gaaer ud herpaa,
igaar kommet mig tilhaende. Jeg menerderfor,
at det ikke er nfornode—nt, som den ærede Rigs-

dagsmand for Svendborg Amt antydede, at

hdey som her er detvirkelig Rigtige, bliver ud-

talt i Loven.

Hvad den stærke Anke angaaer, som blev

fremført over den Fremgangsmaade, som skulde

have fundet Sted under min høit agtede For-

mands Bestyrelse af Ministeriet med Hensyn
til Visbylodderne, saa skal jeg ganske gaae ind

paa den Anskuelse, som er udtalt af Udvalget,
at forsaavidt Visbylodderne kunde ansees

for bebygget Bondejord, saa vil ogsaa denne

Lov komme til Anvendelse paa dem, men der-

for er den ærede Rigsdagsmand for Svend-

borg Amt blevenßeviset skyldig. For saa Aar

siden var der ikke een Bygning paa alle disse

Lodder, og om disse Lodder forøvrigt ere at be-

tragte som tillagte bestemte andre Steder lig-
gende Bygninger kan være et meget tvivlsomt
factisk Spørgsmaal. Enkelte ere bortfeestede
til Huusmænd og enkelte til Eiere af Gaarde,

navnlig har een været bortsorpagtet til Eieren

af den største Gaard iVindingeßy. Det hele
Jordbrug gaaer for disse Lodders Vedkommeude

tildeels saaledes ud paa en Families Under-

syold som man ved Fæstestederne ellers gaaerud fra,
at en Familie har sit Hjem paa Stedet; ogidet er dog især til disse Familiers Beskyttelse
,at Fastetvangen er indført sForholdet er iøv-


